РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

15.09.2021                           г. Пролетарск                                          №304

Об утверждении плана работы
Школы молодого учителя
«Старт в профессию»
на 2021-2022 учебный год

С целью организации системы методического сопровождения и повышения профессионального уровня молодых специалистов через изучение опыта работы лучших педагогов района, создания условий для максимально быстрого включения молодых педагогов в образовательный процесс
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план работы Школы молодого учителя «Старт в профессию» на 2021 – 2022 учебный год согласно приложению.
2. Назначить ответственным за организацию работы Школы молодого специалиста «Старт в профессию» заведующего методическим кабинетом Районного отдела образования Администрации Пролетарского района Зивенко Н.В.
3. Руководителям образовательных организаций назначить ответственных за работу с молодыми специалистами и закрепить за педагогами, работающими 1-3 год в учреждениях образования, учителей-наставников.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего МК РОО Зивенко Н.В.

Заведующий РОО                                                 И.Ф.Будыльская

Приказ подготовил
 Е.В.Савченко

                                                                        Приложение
к приказу РОО от 20.09.2021  №

План работы
Школы молодого учителя  «Старт в профессию»
на 2021-2022 учебный год

Цель: организация системы методического сопровождения и повышения профессионального уровня молодых учителей через изучение опыта работы лучших педагогов района, создания условий для максимально быстрого включения молодых педагогов в образовательный процесс.
Задачи:
· помочь молодым учителям, опираясь в своей деятельности на достижения педагогической науки и передовой педагогический опыт, овладеть практическими умениями и навыками организации образовательного процесса;
· создать условия для установления отношений сотрудничества и взаимодействия между молодыми учителями и опытными педагогами; развития профессиональных навыков молодых педагогов, в том числе навыков применения различных средств, форм обучения и воспитания, психологии общения со школьниками и их родителями;
· способствовать формированию индивидуального стиля профессиональной деятельности педагогов;
· формировать и воспитывать у молодых педагогов потребность в непрерывном самообразовании.

	Содержание работы
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	Мониторинг состава молодых педагогов в районе (обновление банка данных).
	сентябрь-октябрь
	РМК
	Зивенко Н.В., заведующий МК РОО
Савченко Е.В., методист по УР МК РОО

	Анкетирование молодых учителей для изучения их запросов
	октябрь
	РМК
	Савченко Е.В., методист по УР МК РОО

	1.Визитные карточки – самопрезентации до 5 мин.
«Мой путь в профессию…» (молод. специалисты 1-го года работы).
Анализ анкет. Мониторинг выявления проблем молодых педагогов.
Самообразование как средство повышения профессиональной компетентности учителя.
	ноябрь
	РОО
	молодые педагоги, Зивенко Н.В., заведующий МК РОО

	Участие в работе районных МО, олимпиадах, конкурсах профессионального мастерства.
	В течение года

	педагоги-наставники,
Зивенко Н.В., заведующий МК РОО

	Опытный учитель – молодому специалисту.
Посещение молодыми специалистами уроков наставников.
	В течение года
	ОО
	наставники,
Зивенко Н.В., заведующий МК РОО

	Предупредительный контроль.
Посещение уроков молодого специалиста с целью наблюдения и диагностики на предмет выявления и предупреждения ошибок в работе молодого специалиста.
	декабрь-январь
	ОО
	наставники,
Зивенко Н.В., заведующий МК РОО

	[bookmark: _Hlk102735807]«Метапредметный урок как способ реализации системно-деятельностного подхода».
Психологический тренинг «Учусь строить отношения», «Педагогические ситуации. Трудная ситуация на уроке и выход из нее». Совместное обсуждение возникших проблем на уроке.
	февраль- март
	МБОУ Пролетарская СОШ№6

	наставники, Могильная В.А.,
Зивенко Н.В., заведующий МК РОО
молодые учителя,
 наставники
Петрова А.Ю., педагог-психолог МБОУ Пролетарской СОШ№6,
 Зивенко Н.В., заведующий МК РОО

	Творческий отчет молодых учителей – «Неделя успеха».
	Апрель
	ОО
	Молодые учителя,
Зивенко Н.В., заведующий МК РОО